
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092600039

39

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

contratação de empresa especializada em serviços de apoio administrativo para o instituto
federal baiano campus xique-xique, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital e o reajuste de preços do contrato 05/2021.. Vigência:
05/10/2024 a 06/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.716,76. Data de
Assinatura: 19/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

IFB CAMPUS GAMA
EDITAL Nº 21 DGGA/RIFB/IFBRASILIA, DE 26 DE AGOSTO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB Nº 724/REITORIA/IFB, de
31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e em observância à Portaria nº 844, de 07 de abril
de 2017, torna público o resultado dos recursos da prova de desempenho didático e
resultado final do processo seletivo simplificado do Edital de Processo Seletivo Simplificado
para contratação de professor substituto, nos termos da Lei no 8.745/93:

Resultado dos Recursos Prova de Desempenho Didático: Não houve
interposição de recursos.

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado:
CLASSIFICAÇÃO/CANDIDATO(A)/CURRÍCULO/PROVA DIDÁTICA /PONTUAÇÃO TOTAL:
1º/Maria Cristina Pegorin/37/42,90/ 79,90; 2º/Magaly del Carmen Fonseca
Medrano/32/39,07/ 71,07; 3º/Rodrigo Machado Cavalcante Helal/30/35,23/65,23; 4º/Luiz
Claudio Pinto Batista/28/30,03/58,03.

O candidato aprovado e convocado dentro do número de vagas deverá, após a
publicação do resultado final no sítio eletrônico do IFB www.ifb.edu.br, aguardar a
publicação da convocação onde serão prestadas as instruções para o agendamento da
perícia médica e a data para apresentar a documentação exigida, com fins á formalização
da contratação.

O(a) candidato(a) convocado(a) terá o prazo de 05 dias corridos a contar da
publicação da convocação para manifestar interesse na vaga.

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE

IFB CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2024 - UASG 152141

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23160.000888/2020-03.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: IFB - CAMPUS SAMAMBAIA. Contratado: 28.224.321/0001-
99 - ENGEMAX ENGENHARIA E MANUTENCAO LTDA. Objeto: Terceiro termo aditivo ao
Contrato nº 04/2021 que tem como objeto prorrogar o prazo de vigência por mais 12
(doze) meses. Vigência: 02/10/2024 a 01/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.469,84. Data de Assinatura: 25/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

IFB CAMPUS ESTRUTURAL
EDITAL Nº 17, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE HISTÓRIA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado o pela Portaria N° 720, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente
Resultado Final que norteia o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93: Área de Atuação: História.

. .Candidato .1ª fase .2ª fase .Pontuação Final .Classificação Final

. .Kelly Eleutério
Machado Oliveira

.40,00 .37,80 .77,8 .1º

. .Kleber Chagas
Cerqueira

.40,00 .28,6 .68,6 .2º

. .Viviane Correia
Machado

.35,00 .27,4 .62,4 .3º

. .Diego Martins dos
Santos Oliveira

.30,00 .31,1 .61,1 .4º

. .Amanda Monteiro
Bortoluzzi Pires

.25,00 .23,3 .48,3 .5º

Brasília, 25 de setembro de 2024.
GIANO LUIS COPETTI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23351.004468/2024-74.
Pregão Nº 90073/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 26.427.482/0001-54 - AGIL LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na administração de mão de obra para prestação de serviços continuados de
trabalhador em agropecuária, mecânico de manutenção de máquinas em geral, eletricista,
manutenção predial e porteiro, para atender as necessidades do ifc campus concórdia, a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/10/2024 a
30/09/2026. Valor Total: R$ 2.076.024,48. Data de Assinatura: 25/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 193/2022.
Nº Processo: 23473.001219/2022-89.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU. Contratado: 95.886.735/0001-70 - RECICLE CATARINENSE DE RESIDUOS LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogação de prazo do contrato
193/2022 e o reajuste de valores.. Vigência: 26/09/2024 a 26/09/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 972,00. Data de Assinatura: 23/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 194/2022.
Nº Processo: 23473.001219/2022-89.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU. Contratado: 26.522.047/0001-09 - CETRILIFE TRATAMENTO DE RESIDUOS DE
SERVICOS DE SAUDE LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogação
de prazo do contrato 194/2022 e o reajuste de valores.. Vigência: 26/09/2024 a
26/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 37.800,00. Data de Assinatura:
23/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90570/2024

Torno público o resultado do supra citado pregão no qual sagrou-se vencedora
a empresa Roseli Leonhardt, CNPJ 55.670.906/0001-05. O processo já foi homologado pela
autoridade competente.

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIDEC - 25/09/2024) 158125-26422-2024NE000057

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2024 - UASG 158322

Nº Processo: 23824.000527/2024-21.
Dispensa Nº 90181/2024. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE.
Contratado: 07.121.465/0001-40 - I M PEREIRA. Objeto: O objeto do presente instrumento
é a contratação de serviços contínuos comum sob demanda de recarga e manutenção de
extintores com fornecimentos de peças, manutenção de mangueiras de incêndio e bicos
para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará-Campus Paracuru, nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 27/09/2024 a
27/09/2025. Valor Total: R$ 5.405,21. Data de Assinatura: 25/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS ARACATI. CONTRATADO: EOLO
CHARLES DA SILVA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 10/09/2024 a 28/02/2025. VALOR MENSAL DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o inciso I do artigo 7º da Lei nº 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da União), Programa:
0032 (Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo, Origem: OCC/IFCE/ S P O / M EC
do orçamento do CONTRATANTE. DATA DA ASSINATURA: 10/09/2024. ASSINAM: MARIO
WEDNEY DE LIMA MOREIRA, Diretor-Geral do IFCE campus Aracati, pela Contratante e
EOLO CHARLES DA SILVA, pelo contratado.

CAMPUS BOA VIAGEM
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158968

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23822.000873/2022-68.
Contratante: CAMPUS BOA VIAGEM/IFCE. Contratado: 09.399.065/0001-26 - M S SOUSA &
MIRANDA ALIMENTACAO LTDA. Objeto: Reajustar os valores do contrato nº 01/2023,
aplicando-se o índice ipca, em consonância com os artigos 40, inciso xi, e 55, inciso iii, da
lei nº 8.666/1993, nos moldes da "cláusula sexta - reajuste" do contrato nº 01/2023 e nos
termos dos artigos 53 e 61 da instrução normativa nº 05/2017 do ministério do
planejamento, desenvolvimento e gestão. Vigência: 30/01/2023 a 30/01/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.094.851,29. Data de Assinatura: 24/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2024).

CAMPUS CANINDÉ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do EDITAL Nº 34/CAMPUS CANINDE-IFCE/2024 (DOU de
25/09/2024, pág. 98),

onde se lê:
EDITAL Nº 34/CAMPUS CANINDE-IFCE/2024
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CANINDE DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de professor(a) substituto(a) para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará / campus Canindé, objeto do EDITAL Nº 20/CAMPUS CANINDE-IFCE/2024, de 23 de
agosto de 2024 (DOU 27/08/2024), nos termos da Lei nº 8745/93, conforme Anexo deste
Ed i t a l .

ANEXO
AREA: GEOGRAFIA / SUBAREA: GEOGRAFIA HUMANA

. .C L A S S I F I C AC AO .C A N D I DAT O

. .1 .Janaina Melo Oliveira

. .2 .Claudio Antonio Vieira da Silva

. .3 .Emanuelton Antony Noberto de Queiroz

. .4 .Antonia Helaine Veras Rodrigues

. .5 .Paulo Eduardo Rolim Campos

leia-se:
EDITAL Nº 35/CAMPUS CANINDE-IFCE/2024
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CANINDÉ DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições,
resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como professor(a)
substituto(a), para o campus Canindé, nos termos da Lei nº 8.745/93 e em consonância
com o EDITAL Nº 20/2024 DG-CAN/CANINDE-IFCE, EDITAL Nº 34/2024 DG-CAN/CANINDE-
IFCE e conforme o anexo deste Edital.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-26T02:03:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




